ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

11 декабря 2019 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К. В., 

при секретаре Агаевой З. М., помощнике судьи Алибековой Ч. А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Дербент Мирзабекова Я. А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Керимова Р. С., ордер № 055264 от 10.12.2019 г.,

рассмотрев в порядке ст. 226.9 и главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца РД, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, невоеннообязанного, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, примерно в середине сентябре 2019 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес>, обнаружил среди сорняков растений, один дикорастущий куст наркотикосодержащего растения конопли, и заведомо зная о свойствах наркотического средства каннабис (марихуана), собрал с данного растения листву, макушки и собранную массу упаковал в бумажный сверток, после чего принес к себе домой, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, под душкой своей кровати, изготовленное им, готовое к потреблению наркотическое средство- Каннабис (марихуана), общим весом 11,15 гр., до 13 часов 30 минут 26.10.2019 года.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических веществ, он 26.10.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, находясь в своей комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал спрятанный им под душкой кровати бумажный сверток с наркотическим средством Каннабис (марихуана), пересыпал данное средство в левый наружный карман надетой на нем болоньевой куртки, сев в автомашину ВАЗ 21101 за государственными регистрационными номерами 

<

***> рус направился в сторону 

<

адрес>.

26.10.2019 года, примерно в 15 часов 00 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в рамках реализации полученной оперативной информации, на основании постановления Врио начальника УКОН МВД по РД подполковника полиции ФИО10, от 26.10.2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", на КПП "Джемикентский", был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых произведено протокольное изъятие в период времени с 15 часов 10 минут но 15 часа 25 минут 26.10.2019 года, в результате которого в левом переднем нагрудном кармане надетой на нем болоньевой куртки, было обнаружено и изъятое принадлежащее ФИО1, наркотическим средством- Каннабис (марихуана) россыпью, в значительном размере, общей массой 11.15 гр., (в сухом виде), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., по признакам незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере совершил преступление, предусмотренное ч.1 сг.228 УК РФ.

В ходе дознания, а также в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и в соответствии со ст. ст. 226.9, 315, 316 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, адвокатом Керимовым Р. С., он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и то, что приговор им не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник подсудимого - адвокат Керимов Р. С. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мирзабеков Я. А. против заявленного ходатайства подсудимым об особом порядке принятия судебного решения не возражает.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд считает возможным признать ФИО1 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ по правилам ст. ст. 226.9 и 316-317 УПК РФ.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Предъявленное подсудимому обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений, а именно:

показаниями подозреваемого ФИО1, согласно которым он действительно проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своими родителями. Русским языком владеет свободно, и поэтому в услугах переводчика не нуждается. Членом выборного общества не является. Периодически употребляет наркотические средства, при болезнях в области головы. Свои анкетные данные изложенные в протоколе он не изменял и они у него с рождения. Сущность имеющих в отношении него подозрений ему понятна, ('вою вину в незаконном приобретении хранении наркотического средства марихуана признает полностью, в содеянном раскаивается. Никто его не склонял к потреблению наркотических средств, а также он сам гоже никого не склонял к употреблению наркотических средств. Показания дает добровольно по собственному желанию, без принуждения. Так, 26 октября 2019 г. примерно в 13 часов 30 минут, находясь во дворе своего дома, к нему в гости приехали его братья по имени ФИО7, Магомеднаби, Гаджимагомед и ФИО6 для того чтобы, поехать на рыбалку в 

<

адрес> (Папас). tiro брат ФИО7 приехал с ними па своей автомашине марки ВАЗ 21 101, за гос номерами №. В этот момент времени он зашел в свою комнату, где прятал под душкой своей кровати бумажный сверток с наркотическим веществом марихуана, взял его и насыпал содержимое в левый передний наружный карман надетой на нем болоньевой куртки, чтобы самостоятельно, в безлюдном месте раскурить ее и сев в машину вместе со своими братьями направились на рыбалкл по вышеуказанному адресу. О том, что у него имеется спрятанный россыпыо наркотическое вещество марихуана он никому не сообщал. Примерно в 15 часов 00 минут, 26.10.2019 года, их остановили на посту КПП "Джемикентский" и один из сотрудников полиции в служебной форме подошел к нему и стал проверять их документы. 13 этот момент к ним подошли еще двое мужчин которые представились сотрудниками полиции и продемонстрировали нам служебные удостоверения пояснили им о том, что проводят оперативное мероприятие "Наблюдение" в отношении него, направленное на выявления факта незаконного оборота наркотиков. На что он стал оглядываться по сторонам, боясь, что сотрудники полиции обнаружат у него наркотик. Нго волнение было заметным и сотрудники полиции задали ему вопрос о наличии либо отсутствии при нем предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, а гак же наркотических веществ. На что он немного растерявшись ответил, что таковых предметов и веществ при нем не имеются. Далее, сотрудники полиции пояснили ему о том, что проводятся оперативнопрофилактические мероприятия на территории 

<

адрес>, направленные на выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков и взрывоопасных предметов и попросили проследовать в служебное помещение КПП "Джемикентский", для проведения протокольного изъятия. На данные их слова он стал оглядываться по сторонам и хотел отойти в сторону от сотрудников полиции, однако, один из сотрудников полиции окликнул CIO и попросил остаться на месте, пояснив ему о гом, что в присутствии- двух понятых будут проводить протокольное изъятие. На что он согласился, при этом он стал волноваться еще сильнее. Далее, в присутствии двух понятых и при осуществлении фотосъемки, о которой его заранее предупредили, сотрудники полиции приступили к проведению его личного досмотра

(протокольного изъятия), в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем болоньевой куртки, обнаружили наркотическое вещество растительного происхождения марихуана россыпью. На вопрос сотрудников полиции, что ото за вещество и кому оно принадлежит, он пояснил им о том, что это наркотическое вещество и оно принадлежит ему и никто из его братьев и друзей о существовании данного наркотического вещества ничего не знал и он им не сообщал. Далее, он пояснил сотрудникам полиции о том, что примерно в сентября 2019 года он находился на окраине 

<

адрес>, где осуществлял прогулку. В этот момент времени он обнаружил среди кустов растений, один куст дикорастущей конопли и так как он разбирается в данном растении и периодически употребляет данный наркотик, он вырвал данный куст и собрал с него листву, макушки и стебли и насыпал его в бумажный сверток спрятал под душкой своей кровати, куда не имеют доступ его родители, для того чтобы оно немного высохло. Данный куст он сорвал для последующего личного потребления, без цели сбыта. Поясняет, что в его комнату никто из его семьи не заходит. О том, чго он хранил наркотическое вещество марихуана, он никому не сообщал, так как данный наркотик он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Г1о окончании его личного досмотра, сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли смывы с рук, полости рта и ногтевые срезы. Гак же сотрудники полиции провели протокольное изъятие и изъятие смывов у его вышеперечисленных братьев. Все вышеуказанные обнаруженные предметы и вещества, в его присутствии и присутствии двух понятых, сотрудниками полиции были изъяты в законном порядке, опечатаны и заверены их подписями. Замечаний и жалоб на действия сотрудников полиции и участвующих лиц он не имеет, так как все проводилось в рамках закона, с разъяснением ему прав и обязанностей. Вину свою в содеянном признает в полном объеме и раскаивается. (том 1 л.д. 77-80)

Показания ФИО23., из которых следует, что действительно проживает со своей семьей. Русским языком владеет свободно. Показания желает давать на русском языке. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., является его двоюродным братом. 26.10.2019 года, примерно в 13 часов 30 минут, он вместе со своими братьями по имени ФИО7, ФИО21 и ФИО6, приехали в гости к ФИО1, чтобы вместе с ним поехать на рыбалку. Далее, они все вместе поехали на автомашине марки ВАЗ 21 101 за гос. номерами №., принадлежащей ФИО7 в сторону КПП "Джемикентский", чтобы доехать в 

<

адрес>", где осуществляется платная рыбалка. Проезжая через пост "Джемикентский", их остановили сотрудники КПП "Джемикентский" и стали проверять документы. После чего подошли еще сотрудники полиции в гражданской форме одежде, представились и продемонстрировали удостоверения сотрудников полиции и пояснили им всем о проведении оперативного мероприятия "Наблюдение", разъяснили им нрава и обязанности, а так же разъяснили права приглашенным двум понятым. После чего они все проследовали в служебное помещение КПП "Джемикентский", где в присутствии двух понятых, стали осуществлять протокольное изъятие. В ходе которого у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., в левом наружном нагрудном кармане болоньевой куртки, обнаружено вещество растительного происхождения россыпыо. В присутствии двух понятых и их присутствии сотрудники полиции изъяли куртку ФИО1, откуда изъяли вышеуказанное вещество. На вопрос что это за вещество и кому оно принадлежит ФИО1 пояснил о том, что данное растительное вещество является марихуаной, которое он собрал примерно в середине сентября 2019 года, находясь на окраине 

<

адрес>, с одного кусга дикорастущего растения конопли и принадлежит только ему. Далее, сотрудники полиции произвели протокольное его изъятие, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. На вопрос ответил о том, что он нe знал о существовании наркотического вещества в кармане ФИО1 и он не знал откуда тому данное наркотическое вещество. В последующем в ходе оперативных мероприятий и опросе ФИО1 подробно изложил обстоятельства при которых гот собрал и изготовил для личного потребления наркотическое вещество и вину свою в содеянном он признал в полном объеме. (том 1 л.д. 59-61)

Допрошенные в качестве свидетелей ФИО13 и ФИО14 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 (том 1 л.д.63-65; 68-70)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО15 показал о том, что работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Так, 26.10.2019 года в 3 отдел УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что 26.10.2019 года в период времени с 13 часов по 15 часов, через КПП "Джемикентский", житель 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ гр., зарегистрированный в 

<

адрес>, имея при себе наркотические средства, будет проезжать через КПП "Джемикентский". В связи с чем, им совместно с ФИО16, в рамках реализации полученной оперативной информации, проводились оперативные мероприятия "Наблюдение", направленные на выявление и пресечение преступной деятельности ФИО1. В ходе данных мероприятий с привлечением сотрудников КГД1 "Джемикентский", осуществлялось наблюдение за ФИО1 Гак, 26.10.2019 года, примерно в 15 часов 00 минут на КПП "Джемикентский", им остановлена автомашина марки ВАЗ 21101 за государственными регистрационными номерами №., в салоне которой находился ФИО1, вместе со своими родственниками. После чего в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, они проследовали в служебное помещение КПП "Джемикентский", где в всем участвующим липам объявили о проведении в отношении ФИО1, оперативного мероприятия "Наблюдение". Далее, разъяснены обязанности и права ФИО1 и задан вопрос о наличии либо отсутствии при нем осуществлении фото-фиксации в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 26.10.2019 года, провели личный досмотр (протокол изъятия) ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем болоньевой куртки обнаружено и изъято растительное вещество россыпью, которое ими было пересыпано в бумажный сверток и изъято в установленном законом порядке. На вопрос, что тго за вещество ФИО2 N4.11. пояснил о том, что в середине сентября 2019 года на окраине 

<

адрес>, он обнаружил куст конопли, с которого собрал и измельчил листву, макушки, стебли и насыпал в бумажный сверток, который в тог же деньспрятал в своей комнате под душкой кровати. Вышеуказанное наркотическое вещество изъято в установленном законом порядке, так же изъята куртка, и смывы срезы, которые так же упакованы и опечатаны. При опросе ФИО2 N4.11. вину свою полностью признал и раскаялся. (том 1 л.д.98-100)

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО16 дал показания, аналогичные показаниям ФИО15 (том 1 л.д. 108-110)

Пояснения свидетеля ФИО17, который показал о том, что 26 октября 2019 года, примерно в 14 час 00 мин он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве независимого гражданина при проведении ими личного досмотра жителей 

<

адрес>, как выяснилось впоследствии следующих граждан - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, прож

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес>, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. 

<

адрес>, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р, прож

<

адрес>. Также, кроме него в качестве независимого гражданина принимал участие ФИО18 Так, в одном из служебных кабинетов, на КЗП «Джемикентский» в присутствии их, г.е. независимых граждан и дознавателя, был произведен личный досмотр всех выше перечисленных граждан. Однако, у одного из них, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, прож. 

<

адрес>, в ходе личного досмотра в левом нагрудном наружном переднем кармане болоньевой куртки чёрного цвета одетой на нём обнаружено вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета со специфическим запахом, россыпью. Данное вещество изъято и упаковано: вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета со специфическим запахом (россыпью) пересыпан на листок бумаги формата А-4 после чего данный свёрток упакован в белый бумажный конверт, с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати «Для пакетов» ВОГО иП и скреплен подписями присутствующих лиц. Кроме этого, после проведения личного досмотра была изъята болоньевая курка в которой было обнаружено растительное вещество, которую упаковали в полимерный пакет опечатали. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие расписались. У остальных вышеперечисленных граждан в ходе личного досмотра ничего противозаконного при себе обнаружено не было. Также с их участием было проведено обследование гомашины марки Лада «21 101» за государственными знаками №» в котором ничего противозаконного обнаружено не было. Затем, в присутствии нас, т.е. независимых граждан, у ФИО1 изъяли смывы с полости ладоней и пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью "Для пакетов" ВОГО иП МВД РФ, скрепили подписями присутствующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий угокол, правильность составления которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. (том 1 л.д.36-37)

Пояснения свидетеля ФИО18, который дал пояснения аналогичные пояснениям ФИО17

Рапортом о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО15 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ в действиях ФИО1 (том 1 л.д.4)

Протоколом изъятия от 26.10.2019 года, согласно которому 26.10.2019г. в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут было произведено протокольное изъятие у жманова М.Н.. в ходе которого, в левом нагрудном кармане надетой на нем болоньевой ки. обнаружено россыпью вещество растительного происхождения, со специфическим \ом похожее на марихуану (том I л.д.9-11).

Рапортом о/у от 26.10.2019 года, согласно которому 26.10.2019г. в 3 отдел УКОН МВД Д поступила оперативная информация о том, что ФИО1, имея при себе наркотическое средство, будет проезжать через КПП "Джемикентский" (том 1 л.д.6).

Постановлением о проведении ОРМ "Наблюдение" от 26.10.2019 года, согласно которому 26.10.2019г. в отношении ФИО1 на КПП "Джмикентский", с целью выявления криминальных связей фигуранта, а так же задержания последнего с поличным разоблачения его противоправной деятельности (том I л.д.7).

Актом оперативного наблюдения от 26.10.2019 года, из которого видно, что в 14 часов 00 минут проводилось оперативное мероприятие "Наблюдение" в отношении ФИО1 (том 1 л.д.8).

Справкой об исследовании №38 от 26.10.2019 года, согласно которому: представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе протокольного изъятия у гр-на ФИО1, является наркотическим средством-Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства-Каннабис (марихуана) составила 11.15 грамм (том 1 л.л.41-43).

Протоколом осмотра предметов от 31.10.2019 года, из которого видно, что объектом осмотра является: бумажный конверт белого цвета с пояснительными надписями, опечатанный в установленном законом порядке и заверенный подписями участвующих лиц, внутри которого вещество растительного происхождения, со специфическим запахом марихуаны, обнаруженный и изъятый в ходе протокольного изъятия у ФИО1 на КПП "Джемикентский” 

<

адрес>. Так же болоньевая куртка, в левом наружном кармане которой находилось наркотическое вещество, принадлежащее ФИО1 (том I л.д.49-50)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.10.2019 года, из которого усматривается, что признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств наркотическое вещество - Конопля (марихуана) весом 11.15 грамм в упакованном и опечатанном виде и смывы с полости рта, пальцев рук и срезы ногтей в упакованном и опечатанном виде в одном бумажном конверте белого цвета, а так же болоньевая куртка черного цвета (том I л.д.54).

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от 22.11.2019 года в лесополосе на окраине 

<

адрес>, согласно которым он в середине сентября 2019 года, в указанном месте обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого собрал листву, макушки и стебли, упаковал в бумажный сверток и хранил в своей комнате под душкой кровати, по адресу 

<

адрес>. При проведении проверки показаний на месте ничего обнаружено и изъято не было (том I л.д.91-97).

Таким образом, совокупностью собранных по уголовному делу доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, полностью доказана и сомнения не вызывает.

Оценив исследованные выше доказательства в их совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, а потому достаточными сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии cо ст. ст. 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 Б-М.А. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана) массой 11,15 гр., а также смывы с рук, полости рта, срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе в апелляционной жалобе заявить о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а при подаче жалобы другого лица или апелляционного представления прокурора - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: К. В. Ашуров 

Приговор отпечатан в совещательной комнате.